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Piguet Carneiro, 12 de abril de 2024.

Ao Setor de Licitagdo do Municipio.

Referente: Contrato de Concessiio de Auxilio Moradia (Aluguel Social)

Oficio: n” 31/2024 - SMAS

Tlustrissimo (a) Senhor (a) responsavel por este setor, vimos por meio desta, solicitar a
realizacio do procedimento de contrato de Auxilio Moradia (Aluguel Social) referente
4 beneficidria Sr*. — Maria Joana Darc da silva Matos, 37 anos, unido estdvel, agricultora
com RG 2004005172229, CPF 032.555.163-40 e NIS 16434721758. O imével que serd
alugado tem como proprietario o Sr°. Valdemiro Viana Filho, RG 44.022.647-8, CPF
293.501.148.10. Nos ANEXOS, segue a descrigdo das informagdes da beneficiaria com
as devidas documentagdes necessarias, bem como também do proprietario do imovel.

Assim sendo, segue a presente solicitagiio para que seja realizado o mais breve possivel

o referido procedimento. Aproveito a oportunidade também para reiterar nossos votos
de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,
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Francisca Mikaelly Felix de Oliveira — Assistente Social - CRESS/CE n” 5365
Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS
Setor: Beneficios Eventuais e Servigo Social

Rua Zacarias Pinheiro, s/n, Centro — Piguel Cameiro, CE - CEP: 63605-000 - Tel.; (88) 3516-1336
Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS
Setor Beneficios Eventuais ¢ Servigo Social
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

RELATORIO SOCIAL
I - IDENTIFICACAO

PARA: BENEFICIOS EVENTUAIS — ALUGUEL SOCIAL
IDENTIFICACAO DO USUARIO: MARIA JOANA DARC DA SILVA MATOS
ENDERECO: RUA FRANCISCO ARAUJO MAGALHAES

11 - SINTESE DO CASO

intuito de conhecer a realidade para realizar as devidas intervencgdes.

A familia € composta por cinco membros, sendo eles, a Sr*. Maria Joana Darc da
silva Matos, 37 anos, unido estavel, agricultora com RG 2004005172229, CPF
032.555.163-40 e NIS 16434721758, o companheiro Sr. Antonio Lopes da Silva, 45 anos
de idade, agricultor, e os filhos Talita Vitoria Matos da Silva, 16 anos de idade, Jose
Antonio Matos da Silva, 14 anos de idade, estudante e Josué Thalles Matos da Silva, 02
anos de idade.

A familia residia em lbicua no sitio Paraiso. em domicilio cedido, a casa em
pessimas condigdes habitacionais, ndo tem 4gua canalizada, o abastecimento € de agude
que fica distante do domicilio de acordo com a Sr®. Joana, a familia nfo tem condig¢des
financeiras de pagar aluguel.

Refere-se ainda, que vem enfrentando dificuldade em custear as necessidades
basicas da familia, uma vez que a renda da casa advém do programa de transferéncia de
renda Bolsa Familia no valor de RS 960, 00(novecentos e sessenta) reais, € que tem gastos
devido a problemas de saude do filho Josue.

O imével que sera alugado é de propriedade do Sr°. Valdemiro Viana Filho, RG
44.022.047-8, CPF 293.501.148.10, data de nascimento 26/04/1981, que fica localizada na

Rua Francisco Aragjo Magalhdes, n® 95, bairro Alto do Bumerangue. O valor do aluguel

ficou fixado na quantia mensal de R$180,00 (cento e oitenta) reais e o pagamento a

Rua Zacarias Pinheiro, s/n, Centro — Piguet Carneiro, CE — CEP: 63605-000 - Tel.: (88) 3516-13356
Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS
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proprietaria serd feito na agéncia: 4145-9, conta: 13.611-5, Banco do Brasil, contato: (88)
99836-8868. Demais informagdes, documentos em ANEXO.

111 - PARECER SOCIAL

Diante do exposto e da continuidade da situagdo de vulnerabilidade da familia, pede-
se pelo deferimento da prestagdo do servigo como necessaria, visto que se enquadra nos
Art. 22 disposto na Lei Orgéanica da Assisténcia Social — LOAS (Lei Federal n°8.742/1993),
Art. 34 disposto na Lei Municipal do SUAS n® 270/2016, Art. 05, Inciso 11, item 3 disposto
no Decreto n®005/2016 e no Art. 07 alinha h) disposto na Resolugdo n® 13/2016 — CMAS.

Piguet Carneiro, CE, 12 de abril de 2024.

F ey Felixd. - 4
Asdfstente Soc

CRESS 5365/CE

Francisca Mikaelly Felix de Oliveira
Assistente Social-CRESS/CE 5365
Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS
Setor: Beneficios Eventuais e Servigo Social

Rua Zacarias Pinheiro, s/n, Centro — Piguet Carneiro, CE — CEP: 63605-000 - Tel.: (88) 3516-1336
Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS
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LO.SOLICITANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

CNPJ: 07.738.057/0001-31

Enderego: Praga Mariano Aires, S/N — Centro

CEP: 63.605-000

Piquet Carneiro — Ceara — Brasil

2.0. OBJETIVO:

Estimativa do valor de locagéio no mercado imohilidrio deste municipio, de acordo

com a NBR 14653-2.

3.0. DADOS DO IMOVEL:

X RESIDENCIAL
AREA CONSTRUIDA: 63,50m?.

N° DE COMODOS: 5 (cinco)

LOCALIZACAOQ:

0 COMERCIAL

Enderego do imével: Rua Francisco Araujo Magalhdes, s/n

Bairro: Bumerangue - Piquet Carneiro-CE

INFRAESTRUTURA:

RUA PAVIMENTADA

REDE DE AGUA

REDE DE ESGOTO
ENERGIA ELETRICA

COLETA DE LIXO

TLUMINACAO PUBLICA

ARBORIZACAO

ESTADO DE CONSERVACAO
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4.0.METODO UTILIZADO:
Meétodo comparativo de dados de mercado.

5.0.ESPECIFICACAO DA AVALIACAO:
Pesquisa de pregos de imoveis ofertados para locagio, possuidores de pardmetros

semelhantes ao bem avaliado.

6.0. RESULTADO DA AVALIACAO:
Considerando a localizagdo do imovel, o estado geral de conservagio o valor
locativo mensal de RS 180,00 (cento e oitenta reais) esta de acordo com os valores

estimados na pesquisa de mercado.
7.0.DATA DE REFERENCIA: 18/04/2024

8.0. QUALIFICACAO PROFISSIONAL DO RESPONSAVEL PELA
AVALIACAO: Francisco Antonio dos santos, engenheiro civil, CREA-CE 8550-D

Piquet Carneiro, 18 de abril de 2024.

%\M’G —
Francisco Antonig.dds santos
ENG CIV A 8550-D




